Num. 256

Boletin Oficial de Aragoén 29/12/2020

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

DECRETO 134/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba
la Oferta de Empleo Publico para el aiio 2020 en el ambito de personal estatutario del
Servicio Aragonés de Salud.

El articulo 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, y el articulo 23 del texto refun-
dido de la Ley de Ordenacion de la Funcidn Publica de la Comunidad Auténoma de Aragodn,
aprobado por Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, constituyen el marco normativo
regulador de la Oferta de empleo publico.

La Oferta de empleo publico es, de conformidad con dichos preceptos, el instrumento de
planificacion en el que figuran las necesidades de recursos humanos con asignacion presu-
puestaria que han de proveerse mediante la incorporacion de personal de nuevo ingreso.

El articulo 19 Uno. 3. B) de la Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generales del
Estado para 2018, prorrogada de forma automatica en aplicacion de la prevision contenida en
el articulo 134.4 de la Constitucion y en el articulo 38.1 de la Ley 47/2003, de 26 de no-
viembre, General Presupuestaria, establece una tasa de reposicién de hasta un maximo del
100 por ciento de las plazas en “Administraciones Publicas con competencias sanitarias res-
pecto de las plazas de personal estatutario de los servicios de salud del Sistema Nacional de
Salud”.

En aplicacion de la regulacion previamente mencionada, se procede a la aprobacion de la
Oferta de empleo publico para el afio 2020, correspondiente al ambito del personal estatutario
del Servicio Aragonés de Salud.

De conformidad con lo establecido en el articulo 34.5 de la Ley 10/2019, de 30 de di-
ciembre, de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragoén para 2020, corresponde al
Departamento de Sanidad la elaboracién y tramitacion de la Oferta de empleo publico en el
ambito del personal estatutario, habiéndose cumplido el tramite de negociacién en la Mesa
Sectorial de Sanidad y emitido los informes de la Inspeccion General de Servicios, Secretaria
General Técnica de Sanidad, Direccion General de Presupuestos, Financiacion y Tesoreria y
Direccion General de Servicios Juridicos.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, en la elaboracion de
esta norma han sido tenidos en cuenta los principios de buena regulacién recogidos en el ci-
tado articulo. En concreto, los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad
juridica, transparencia y eficiencia.

En su virtud, realizados los tramites preceptivos de negociacion, a propuesta de la Conse-
jera de Sanidad, previa deliberacién del Gobierno de Aragdn en su reunion de 23 de diciembre
de 2020,

DISPONGO:

Articulo Unico. Aprobacién de la Oferta de empleo publico del Servicio Aragonés de Salud
de 2020.
1. En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 23 del texto refundido de la Ley de Orde-
nacién de la Funcion Publica de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado por Decreto
Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, se aprueba la Oferta de empleo publico correspondiente
al afio 2020, en los términos y condiciones que se fijan en el presente Decreto.
2. La Oferta de empleo publico del personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud
comprende un total de 639 plazas, que se corresponden con la tasa de reposicion legalmente
establecida, que estan dotadas presupuestariamente y que figuran en las plantillas organicas
de los centros sanitarios del Servicio Aragonés de Salud, con el siguiente detalle:
a) 502 del turno de acceso libre.
b) Dando cumplimiento al articulo 27 de la Ley 5/2019, de 1 de marzo, de derechos y
garantias de las personas con discapacidad se reservan las siguientes plazas:
1. 32 plazas para ser cubiertas por el turno general de discapacidad, en un grado igual
o superior al 33 por ciento.

2. 13 plazas para ser cubiertas por el turno de discapacidad intelectual.
3. 6 plazas quedan asignadas al turno de enfermedad mental.

c) 3 plazas para atender el cupo de quienes se encuentren incluidos en el ambito de apli-
cacion de la disposicién adicional segunda de la Ley 4/2008, de 17 de junio, de me-
didas a favor de las victimas del terrorismo.

32766

csv: BOA20201229005



Num. 256

Boletin Oficial de Aragoén 29/12/2020

d) 6 plazas para el turno de personas transexuales, en aplicacién del articulo 27.3 de la
Ley 4/2018, de 19 de abril, de Identidad y Expresion de Genero e Igualdad Social y no
Discriminacion de la Comunidad Auténoma de Aragoén.

e) 13 plazas para el turno de victimas de violencia de género, en virtud de lo establecido
en el articulo 50.2 de la Ley 7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportunidades entre
mujeres y hombres de Aragon.

f) 64 plazas de promocién interna, para el personal estatutario de plantilla que retna los
requisitos establecidos al efecto en la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto
Marco del personal estatutario de los servicios de salud y en el Decreto 37/2011, de 8
de marzo, del Gobierno de Aragon, de seleccion de personal estatutario y provision de
plazas en los centros del Servicio Aragonés de Salud, con el desglose incluido en el
anexo de este Decreto.

3. En caso de no cubrirse las plazas vacantes reservadas para el turno de discapacidad,

se acumularan a posteriores ofertas hasta un limite del 8%.

Si las plazas reservadas para los turnos de promocién interna, de personas transexuales,
violencia de género y a favor de las victimas del terrorismo no resultaran cubiertas, se acumu-
laran a los procedimientos de turno libre derivados de la presente Oferta de empleo publico.

4. En aplicacién del articulo 18 del Decreto 37/2011, de 8 de marzo, del Gobierno de
Aragon, de seleccion de personal estatutario y provision de plazas en los centros del Servicio
Aragonés de Salud, en el supuesto de que alguno de los aspirantes con discapacidad que se
haya presentado por el cupo de reserva de personas con discapacidad superase los ejerci-
cios correspondientes, pero no obtuviera plaza y su puntuacién fuera superior a la obtenida
por otros aspirantes del sistema de acceso general, sera incluido por su orden de puntuacién
en el sistema de acceso general.

5. Los procesos de seleccion derivados del turno general y de promocion interna se distri-
buiran en convocatorias separadas, sin perjuicio de la posibilidad de simultanear las fases de
impulso y desarrollo de los procesos selectivos que su naturaleza permita.

6. El Servicio Aragonés de Salud adoptara las medidas y actuaciones necesarias para
garantizar la asignacion eficiente y la optimizacion de sus recursos humanos, en las corres-
pondientes plantillas organicas.

Los destinos obtenidos por los candidatos que accedan por el turno de discapacitados
requeriran la acreditacién de la compatibilidad con el desempeio de las tareas basicas de la
categoria y la previa evaluacion técnica para garantizar las condiciones de desempefo ade-
cuadas.

Tendran preferencia en la eleccion de las plazas ofertadas para su adjudicacion en primer
destino las personas aspirantes que, habiendo superado el proceso selectivo, cuenten con
una discapacidad igual o superior al 65% o tengan a su cargo menores de 12 afios que pre-
senten necesidades de autonomia personal por motivos de discapacidad o estén en riesgo de
padecerla y estén siendo atendidos por los Servicios de Atencidon Temprana del Instituto Ara-
goneés de Servicios Sociales.

7. Como quiera que las plantillas de personal del Servicio Aragonés de Salud se encuen-
tran en un proceso de adaptacion a las necesidades asistenciales de la poblacién aragonesa,
lo que supone la necesidad de crear, modificar o suprimir categorias profesionales, para el
supuesto de que alguna de las categorias profesionales recogidas en la presente oferta fuese
modificada o suprimida se autoriza que las plazas aprobadas para dicha categoria puedan ser
convocadas como oferta correspondiente a la categoria que la sustituya.

8. Con el fin de aplicar el principio de economia procesal, los procedimientos selectivos
que se tramiten para las diferentes categorias profesionales recogidas en esta oferta podran
ser acumulados a otros procedimientos selectivos de ofertas publicas de empleo del Servicio
Aragonés de Salud que pudieran estar en curso.

Disposicién final primera. Habilitacién de desarrollo.
Se faculta a la Consejera de Sanidad para dictar, en el respectivo ambito de sus compe-
tencias, las disposiciones que precise el desarrollo de este Decreto.

Disposicion final segunda. Convocatoria y desarrollo de los procesos selectivos.

De acuerdo con lo previsto en el Decreto 23/2016, de 9 de febrero, del Gobierno de Aragdn,
por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Sanidad y del Servicio
Aragonés de Salud, en el Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, del Gobierno de Aragon,
por el que se distribuyen competencias en materia de personal entre los diferentes 6érganos
de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon, y en el Decreto 37/2011, de 8 de
marzo, del Gobierno de Aragon, de seleccién de personal estatutario y provision de plazas en

32767

csv: BOA20201229005



Num. 256

Boletin Oficial de Aragoén 29/12/2020

los centros del Servicio Aragonés de Salud, los procesos selectivos correspondientes a las
plazas de personal estatutario derivados de la presente oferta serdn convocados, tramitados
y resueltas por el Servicio Aragonés de Salud, debiendo desarrollarse su ejecucion en el plazo
previsto en el articulo 70.1 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado
Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.

Disposicion final tercera. Entrada en vigor.

Este Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 23 de diciembre de 2020.

El Presidente del Gobierno de Aragén,

JAVIER LAMBAN MONTANES
La Consejera de Sanidad,
SIRA REPOLLES LASHERAS

32768

csv: BOA20201229005



Num. 256 Boletin Oficial de Aragoén 29/12/2020

~ ANEXO
OFERTA PUBLICA DE EMPLEO DE 2020
DEL SERVICIO ARAGONES DE SALUD

TASA PROM. DIsC. DIsC. ENFERM. VIOLENCIA VICT.
REPOS. | LIBRE | INTERNA | GRAL. | INTELECTUAL | MENTAL | TRANS. | GENERO TERRO
CATEGORIA 2019 10% =64 | 5% =32 2% =13 1% =6 1% =6 2% =13 0,5%=3 TOTAL
Calefactor/a 1 1 1
Celador/a 34 27 3 2 1 1 34
Cocinero/a 1 1 1
Electricista 1 1 1
Enfermero/a 277 216 28 14 6 3 3 6 1 277
Enfermero/a especialista de salud mental 3 3 3
Facultativo/a Especialista de Area 40 30 4 2 1 1 1 1 40
Fisioterapeuta 5 4 1 5
Grupo Auxiliar Administrativo F. Admva. 6 5 1 6
Grupo de Gestion Funcién Administrativa 3 3 3
Ingeniero/a técnico 1 1 1
Matrén/a 9 7 1 1 9
Médico/a de emergencias 7 6 1 7
Médico/a de familia 52 39 5 3 1 1 1 1 1 52
Médico/a de urgencia hospitalaria 3 3 3
Pediatra de Atencién Primaria 10 8 1 1 10
Pinche 16 13 2 1 16
T.C. Auxiliares de Enfermeria 132 103 13 7 3 1 1 3 1 132
T.S. Anatomia Parasitologia y Citologia 1 1 1
T.S. Higiene Bucodental 1 1 1
T.S. Laboratorio de Diagndstico Clinico 24 19 2 1 1 1 24
T.S. Radiodiagndstico 7 6 1 7
Trabajador/a social 5 4 1 5
TOTALES 639 502 64 32 13 6 6 13 3 639

32769

csv: BOA20201229005



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1336/2020, de 17 de diciembre, por la que se modifica la Orden EIE/259/2016, de 14 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el funcionamiento de las Unidades de Apoyo a la Actividad Profesio


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 131/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2020 en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2020, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se anuncia la convocatoria para la elaboración de listas de espera supletorias en Huesca, Teruel y Zaragoza, para la provisión con 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 132/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2020 de personal docente no universitario.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 134/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2020 en el ámbito de personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de los puestos de Jefe de Secretaría de esta Universidad que se relacionan en el anexo de esta Resolución.
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de puestos de Jefe de Negociado (Área de Departamentos) de esta Universidad, que se relacionan en el anexo de esta Resolución



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2020, del Secretario General de la Presidencia, por la que se otorga el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2020 a tesis doctorales.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1337/2020, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Actel S.C.C.L., para la presentación electrónica de la solicitud conjunta de
	ORDEN PRI/1338/2020, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Centro Provincial de Jóvenes Agricultores de Zaragoza, para la presentación 
	ORDEN PRI/1339/2020, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Cereales Teruel Sociedad Cooperativa, para la presentación electrónica de la
	ORDEN PRI/1340/2020, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Sociedad Cooperativa Agraria San Miguel de Fuentes de Ebro, para la prese
	ORDEN PRI/1341/2020, de 11 de diciembre, por la que se aprueba la creación de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Cetina y Mara.
	ORDEN PRI/1342/2020, de 11 de diciembre, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Vivel del Río Martín, Villanueva del Rebollar de la 
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2020, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica un puesto de trabajo de Secretaría-Intervención en la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios d
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2020, del Director General de Administración Local, por la que se clasifican los puestos de Secretaría de las Agrupaciones para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada la primera, por los municipios de Vive
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2020, del Director General de Administración Local, por la que se modifica la clasificación del puesto de Secretaría del Ayuntamiento de San Mateo de Gállego, de clase tercera a clase segunda.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1343/2020, de 11 de diciembre, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria de subvenciones a personas trabajadoras en régimen autónomo y pequeñas y medianas empresas del sector turístico aragonés afectadas por la crisis de la COVID-19.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1344/2020, de 15 de diciembre, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden EPE/906/2020, de 17 de septiembre, por la que se aprueba la convocatoria destinada a la concesión de subvencion

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1345/2020, de 18 de diciembre, por la que se convoca el procedimiento para el acceso, renovación y modificación de los conciertos educativos, para el curso académico 2021-2022.
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se dicta propuesta de Resolución provisional de la convocatoria del programa “Aragón Aula Natural” en centros docentes no universitarios sostenid
	RESOLUCIÓN de 16 de diciembre de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca la celebración en el año 2021 de las pruebas de acceso a las enseñanzas de Formación Profesional y Enseñanzas Deportivas en la Comunid

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1346/2020, de 10 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la financiación de programas de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del Impuesto Sobre la Renta de las

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1347/2020, de 4 de diciembre, por la que se convocan subvenciones en materia de cooperación para la creación de grupos y redes en el ámbito de la sanidad vegetal y el control integrado de plagas, para el año 2021.
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hermanos Alcaide Zárate, S.C., con NIF J50687854, co
	RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de octubre de 2007, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para la explotación porcina existente de 
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el Informe de impacto ambiental relativo al Proyecto



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior Justicia de Aragón, Sala Contencioso-administrativa Sección 1.ª, en el procedimiento ordinario 374/20.
	EDICTO del Tribunal Superior Justicia de Aragón, Sala Contencioso-administrativa Sección 2.ª, en el procedimiento ordinario 389/2018.

	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE LA ALMUNIA DE DOÑA GODINA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de La Almunia de Doña Godina, relativo a procedimiento ordinario 552/2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/1347/2020, de 4 de diciembre, por la que se convocan subvenciones en materia de cooperación para la creación grupos y redes en el ámbito de la sanidad vegetal y control integrado de plagas para año 2021.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para proyecto de planta de compostaje promovido por Liett Ibéri
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación número 1 del Plan General de Ordenación Urb
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación número 3 del Plan General de Ordenación Urb
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación número 9 del Plan General de Ordenación Urb
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación bovina de cebo co
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública número 382 denominado “El Carrascalejo” de tit
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Inagropec, S.L., en modalidad semipresencial, a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zarag




